
Nº 044 IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL 22/11/2017 

 

1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 22 DE NOVEMBRO DE  DE 2017 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2017                     Nº 044 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel  
DECRETO Nº 343, DE 31 DE JULHO DE 2017. 

 
“EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO” 
 
A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas 
atribuições, nos termos do Art.35, inciso II, da Lei 
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Sra. Jéssica 
Patrícia Caixeta Melo, matrícula 48.145-5, Assessor 
Educacional, símbolo CC8, a que se refere a Lei 
Complementar nº 108 de 16 de janeiro de 2013 e posteriores 
alterações, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 31 DE JULHO DE 2017. 
 

Dione Maria Peres 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 344, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

 
''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de 
suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei 
Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 2004, 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Luiz Fernando Ricarte Côrtes, 
matrícula 5526-3, para exercer em comissão, a partir desta 
data, o cargo de Assessor Técnico Imobiliário, símbolo 
CC5, a que se refere a Lei Complementar nº 108 de 16 de 
janeiro de 2013 e posteriores alterações, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 1º DE AGOSTO DE 2017. 

 
Dione Maria Peres 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os Extratos das Atas, Resultado de 
Habilitação e Avisos de homologações  dos Registros de 
Preços a seguir: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL,  ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Pregão Presencial 109/2017 - 
Processo: 148/2017 - Órgão Gerenciador: Município de 
Coromandel-MG. Vigência: 12 meses – Objeto: Aquisição de 
materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico e Ferramentas 
para atender as Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal 
de Coromandel – MG.  Empresas: CONSTRUARTE – 
Comércio Construções e Edificações Ltda – ME – Valor Global 
R$601.240,09,  Constrular Materiais de Construção em 
Coromandel LTDA ME – Valor Global R$ 37.195,78, Ercal 

Empresas Reunidas de Calcário Ltda – Valor Global R$ 
4.800,00 e Faria e Barbosa Ltda ME – Valor Global R$ 
12.350,00. Valor Global da Ata R$655.585,87. A integra da Ata 
de Registro de Preço se encontra disponível no site: 
www.coromandel.mg.gov.br. Coromandel, 16 de novembro de 
2017. Gilberto Donizete de Melo Júnior – Pregoeiro.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO. Pregão Presencial nº 109/2017 – SRP, 
Processo: 148/2017. Empresas habilitadas: CONSTRUARTE – 
Comércio Construções e Edificações Ltda – ME,  Constrular 
Materiais de Construção em Coromandel LTDA ME, Ercal 
Empresas Reunidas de Calcário Ltda e Faria e Barbosa Ltda 
ME. Coromandel-MG, 16 de novembro  de 2017.  Gilberto 
Donizete de Melo Júnior – Pregoeiro. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 109/2017 – SRP, 
Processo: 148/2017,  em favor das Empresas: 
CONSTRUARTE – Comércio Construções e Edificações Ltda – 
ME,  Constrular Materiais de Construção em Coromandel LTDA 
ME, Ercal Empresas Reunidas de Calcário Ltda e Faria e 
Barbosa Ltda ME. Coromandel-MG, 16 de novembro de 2017.  
Dione Maria Peres - Prefeita Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL,  ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Pregão Presencial 110/2017 - 
Processo: 149/2017 - Órgão Gerenciador: Município de 
Coromandel-MG. Vigência: 12 meses – Objeto: Aquisição de 
materiais de limpeza, higiene e embalagens para atender as 
Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Coromandel – 
MG.  Empresas: Comercial Ricarte Ltda ME - valor global: R$ 
39.090,47, Comercial Poço Verde Ltda – ME  - valor global: R$ 
206.628,18, Comercial Granada Materiais de Escritório Ltda - 
valor global: R$ 27.984,98, Supermercado Mega Minas EIRELI 
ME  -  valor global: R$ 151.545,29, Timóteo e Cia Ltda - valor 
global: R$ 196.752,36 e VDM Equipamentos de Segurança e 
Uniformes Ltda – EPP - valor global: R$ 83.033,80. Valor 
Global da Ata R$705.035,08. A integra da Ata de Registro de 
Preço se encontra disponível no site: 
www.coromandel.mg.gov.br.Coromandel, 17 de novembro de 
2017. Gilberto Donizete de Melo Júnior – Pregoeiro. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO. Pregão Presencial nº 110/2017 – SRP, 
Processo: 149/2017. Empresas habilitadas: Comercial Ricarte 
Ltda ME, Comercial Poço Verde Ltda – ME, Comercial 
Granada Materiais de Escritório Ltda, Supermercado Mega 
Minas EIRELI ME, Timóteo e Cia Ltda e VDM Equipamentos 
de Segurança e Uniformes Ltda – EPP. Coromandel, 17 de 
novembro de 2017. Gilberto Donizete de Melo Júnior – 
Pregoeiro. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 110/2017 – SRP, 
Processo: 149/2017,  em favor das Empresas: Comercial 
Ricarte Ltda ME, Comercial Poço Verde Ltda – ME, Comercial 
Granada Materiais de Escritório Ltda, Supermercado Mega 
Minas EIRELI ME, Timóteo e Cia Ltda e VDM Equipamentos 
de Segurança e Uniformes Ltda – EPP. Coromandel-MG, 17 de 
novembro de 2017.  Dione Maria Peres - Prefeita Municipal. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os avisos de licitações  a seguir: 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, realizará no  



Nº 044 IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL 22/11/2017 

 

2 

 

dia 12 de Dezembro de 2017 às 9 hs o Processo Licitatório de 
n° 156/2017, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 
116/2017, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e 
material permanente para atender a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e seus setores, recursos IGD e Piso Mineiro. 
Editais e inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 21 de novembro de 2017. Gilberto Donizete 
de Melo Junior- Pregoeiro. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, realizará no 
dia 06 de Dezembro de 2017 às 9 hs o Processo Licitatório de 
n° 153/2017, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 
113/2017, cujo objeto é a aquisição de uma roçadeira 
hidráulica e duas roçadeiras para jardinagem, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme 
descrição do termo de referência.  Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 21 de Novembro de 2017. Gilberto Donizete 
de Melo Junior- Pregoeiro. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, realizará no 
dia 06 de Dezembro de 2017 às 14 hs o Processo Licitatório de 
n° 154/2017, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 
114/2017, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para 
atender mandados judiciais e para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde.  Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 21 de Novembro de 2017. Gilberto Donizete 
de Melo Junior- Pregoeiro. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, realizará no 
dia 05 de Dezembro de 2017 às 9 hs o Processo Licitatório de 
n° 155/2017, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 
115/2017, cujo objeto é a contratação de empresa que elabore 
projeto básico de arquitetura para reforma e adequação de 
acessibilidade do auditório da Casa da Cultura de Coromandel, 
planilha orçamentária e projeto cultural para apresentação de 
acordo com as normas do edital 02/2017 do FEC- Fundo 
Estadual de Cultura.  Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 21 de Novembro de 2017. Gilberto Donizete 
de Melo Junior- Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os Extratos dos Termos Aditivos a seguir: 
 
Extrato do 1º  aditivo de valor do contrato 39/2017, cujo objeto 
é o fornecimento de marmitex para atender secretarias e 
setores da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, referente 
ao Processo 37/2017, Pregão Presencial 16/2017- Partes: 
Prefeitura Municipal de Coromandel e  ELIZABETE RAMOS 
DA CRUZ OLIVEIRA- CNPJ:26.816.250/0001-98. Valor 
acrescido R$ 636,00. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170. Coromandel-MG, 22 de novembro de 2017. Nilda Maria 
dos Anjos Dorneles-Presidente da CPL  
 
Extrato do 1º  aditivo de valor do contrato 107/2017, cujo 
objeto é locação de veículos tipo ônibus e vans, para prestação 
de serviços em viagens locais, intermunicipais e interestaduais, 
para atender secretarias e setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG, referente ao Processo 66/2017, Pregão 
Presencial 42/2017- Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e  Luiz Carlos Tiago EIRELI – CNPJ: 
15.610.555/0001-22.Valor acrescido R$ 2.997,00. Informações 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-
3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 

Bernardes n° 170. Coromandel-MG, 22 de novembro de 2017. 
Nilda Maria dos Anjos Dorneles-Presidente da CPL  
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o Extrato dos contratos do processo a 
seguir, conforme  art. 61 da lei 8.666/93: 
 
Pregão Presencial 108/2017 - SRP – Processo 146/2017. 
Objeto: Aquisição de peças para manutenção e reposição dos 
veículos leves das Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG,  referente aos CONTRATOS: 
CONTRATO Nº274/2017. Partes: Municipio de Coromandel e 
COMAVE COMERCIO DE PNEUS E PEÇAS LTDA – ME - 
CNPJ: 22.756.506/0001-68. Valor Global R$145.801,70. 
CONTRATO Nº275/2017. Partes: Municipio de Coromandel e 
NACIONAL PNEUS E BATERIAS LTDA – EPP – 
CNPJ:71.472.179/001-28. Valor Global R$68.117,40.Vigência: 
31/10/2017 á 30/10/2018. Informações: Setor de Licitações à 
Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: (0xx34) 3841-
1344. Coromandel, 14 de novembro de 2017. Gilberto Donizete 
de Melo Junior- Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados a Ratificação e o Extrato dos contratos do 
processo a seguir, conforme  art. 61 da lei 8.666/93: 
 
Inexigibilidade/Credenciamento 02/2017 – 1ª chamada – 
Processo 142/2017. Objeto: Seleção e Credenciamento de 
Pessoas Físicas e Jurídicas, para a Prestação de Serviços 
Médicos, Serviços de Enfermagem, Exames e outros, 
solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde de Coromandel-
MG, referente aos CONTRATOS: 
276/2017. Partes: Municipio de Coromandel e CHARLENE 
RODRIGUES DA SILVA (Acompanhamento de Enfermagem) 
– CPF: 068.557.476-80. Valor: R$ 0,60 por km percorrido com 
valor mínimo de R$110,00 por viagem. 277/2017. Partes: 
Município de Coromandel e L & P LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – ME  - CNPJ:12.296.431/0001-
26 (plantões laboratoriais). Valor: R$120,00 (cento e vinte 
reais) por plantão de 12(doze) horas, R$ 90,00 (noventa reais) 
por plantão de 06 horas e R$ 30,00 (trinta reais) por plantão de 
03 horas.  
 
278/2017. Partes: Município de Coromandel e LABORATÓRIO 
EFICÁCIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
n°.14.726.958/0001-79. (plantões laboratoriais). Valor: 
R$120,00 (cento e vinte reais) por plantão de 12(doze) horas, 
R$ 90,00 (noventa reais) por plantão de 06 horas e R$ 30,00 
(trinta reais) por plantão de 03 horas.  
279/2017. Partes: Município de Coromandel e OVIEDO E 
BORGES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 22.224.570/0001-
06. (plantões laboratoriais). Valor: R$120,00 (cento e vinte 
reais) por plantão de 12(doze) horas, R$ 90,00 (noventa reais) 
por plantão de 06 horas e R$ 30,00 (trinta reais) por plantão de 
03 horas.  
280/2017. Partes: Município de Coromandel e RENATA 
CRISTINA GARCIA ROSA FURTADO – CPF: 087.620.136-29 
(serviços de enfermagem). Valor: R$ 0,60 por km percorrido 
com valor mínimo de R$110,00 por viagem. Vigência dos 
contratos: 1º/11/2017 a 31/12/2017. Informações: Setor de 
Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 
(0xx34) 3841-1344. Coromandel, 14 de novembro de 2017. 
Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 

EXPEDIENTE  
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL 
Responsável: Silvânia de Oliveira    

       
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

 
 (34) 3841-1344  

 


